
 
 
 
 
 

1 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,  

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

EDITAL Nº 01/2022 

ANULAÇÃO PARCIAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 01/2021  

 DIVERSOS CARGOS 

 

 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO 

DE TORITAMA, no uso de suas atribuições legais, na forma que dispõem o Art. 37, inciso 

IX da Constituição Federal e na Lei Orgânica Municipal; 

CONSIDERANDO o Processo Seletivo Simplificado Nº 01/2021 para formação de Cadastro 

Reserva – CR e, mediante demanda, contratação temporária para vários cargos, considerando 

o excepcional interesse público da Administração, em face das necessidades de 

desenvolvimento dos serviços essenciais no ano de 2022; 

CONSIDERANDO as inconsistências encontradas no Edital do PSS 01/2021, em relação à 

carga horária dos cargos de Auxiliar de Educação Infantil e de Tradutor e Intérprete da Língua 

Brasileira de Sinais (Libras), haja vista que a jornada ofertada é parcial (25 h) e a necessidade 

da administração pública para esses cargos é de que a jornada seja integral (40 h); 

CONSIDERANDO que a Administração Pública pode anular seus atos, quando eivados de 

vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos, ou revoga-los por motivo 

de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os 

casos, a apreciação judicial, conforme Súmula 473 do STF; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - ANULAR PARCIALMENTE o Processo Seletivo Simplificado Nº 01/2021, no 

que tange aos cargos de AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL e TRADUTOR E 

INTÉRPRETE DA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS), bem como todos os 

atos administrativos deles decorrentes e os efeitos por eles produzidos. 

Artigo 2º - Fica constituída comissão destinada a propor providências para abertura e 

realização de novo PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, para a composição de quadro 

reserva para os cargos de AUXILIAR EDUCACIONAL e TRADUTOR E INTÉRPRETE 

DA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS), para eventual contratação temporária 

de excepcional interesse para atuação na Secretaria Municipal de Educação no ano de 2022, 

pelos seguintes servidores: 

1 – Jozeilda Grinauria Menino; 

2 – Osenir Arruda da Silva; e 

3 – Ozivania Lopes da Silva. 

 

Toritama-PE, 14 de fevereiro de 2022 

 

 

AGRIPINO PEREIRA DA SILVA JUNIOR 

Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Portaria GP Nº 011/2020 


